
 

 1

 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 103 del 27/06/2025 

 
 
OGGETTO:  REVOCA DELLA DELIBERA DI G.M. N. 70 DEL 06/05/2025 E 

CONTESTUALE ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE, DA PARTE DEL 
ROTARY CLUB, DI UN TRITTICO SCULTOREO IN MARMO E MALTA 
CREATIVA IN PIETRA BIANCA DENOMINATO “VITTIME 
COLLATERALI”, REALIZZATO DALL’ARTISTA E SOCIA DEL CLUB, 
SIG.RA SABRINA RUSSO” 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Giugno alle ore 13:14, nella , previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Sindaco, Dott. Salvatore Quinci, la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Maria Stella Marino. 
Intervengono i Signori: 
 

N. Qualifica Nome Annotazioni P A 
1 Sindaco QUINCI SALVATORE  X  
2 Vice Sindaco BILLARDELLO VITO videconferenza X  
3 Assessore TORRENTE VITO videconferenza X  
4 Assessore ABBAGNATO GERMANA videconferenza X  
5 Assessore GIACALONE GASPARINO videconferenza X  
6 Assessore GIACALONE ISIDONIA videconferenza X  
7 Assessore CARUSO GIACOMO PAOLO videconferenza X  
8 Assessore CASALE GIANFRANCO videconferenza X  

 
 

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 

 
 



 

 2

 
1° SETTORE - AFFARI GENERALI,  ISTITUZIONALI -TURISMO ED EVENTI 

 
Proposta N. 100 del 10/06/2025 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 

IL DIRIGENTE 
 

  
PREMESSO che lo Statuto del Comune di Mazara del Vallo all’art.1  “Principi fondamentali e 
finalità”, comma 8, precisa “Il Comune tutela il patrimonio storico, artistico, archeologico ed 
ambientale, ne favorisce lo sviluppo e la valorizzazione e ne garantisce la fruizione”, ed al comma 
14 (testualmente: in conformità a questi principi, il Comune ispira la sua azione amministrativa al 
perseguimento dei seguenti obiettivi) lett.r) precisa: ”la gestione di una politica turistica attraverso la 
tutela e la corretta valorizzazione del patrimonio storico, artistico, ambientale e culturale”;  
CONSIDERATO che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione e 
realizzazione di iniziative volte alla promozione del nostro territorio nonché alla promozione e allo 
sviluppo delle attività culturali, artistiche e turistiche;  
CONSIDERATO che con note  prot. n. 40334 del 16/05/2025 e prot.n. 49169 del 16/06/2025 il  
Rotary Club di Mazara del Vallo, distretto 2110, nella persona del suo Presidente pro-tempore 
Gaspare Ingargiola, a seguito del progetto distrettuale “Una Stele per la pace”, che ha visto 
l’installazione delle stele in numerose città siciliane, a testimonianza dell’impegno del Rotary Club 
per la promozione della fratellanza tra i popoli, ha espresso la volontà di donare a questo Ente un 
trittico scultoreo in marmo e malta creativa in pietra bianca, altezza massima 175 cm denominato nel 
suo insieme “Vittime collaterali”, il cui artista esecutore è la socia del Rotary, sig.ra Sabrina Russo”;  
CONSIDERATO che con Delibera di G.M. n.70 del 06/05/2025 avente ad oggetto: 
“ACCETTAZIONE DONAZIONE, DA PARTE DEL ROTARY CLUB, DI UN TRITTICO 
SCULTOREO IN MARMO E MALTA CREATIVA IN PIETRA BIANCA DENOMINATO “VITTIME 
COLLATERALI”, REALIZZATO DALL’ARTISTA E SOCIA DEL CLUB, SIG.RA SABRINA RUSSO” 
l’A.C. aveva accettato la donazione e individuato, come giusta location, in raccordo con il Rotary 
Club, l’ex Chiesa di Sant’Ignazio; 
PRESO ATTO che il trittico non è stato più posizionato presso il sito indicato perché in loco sono 
previsti a breve lavori di ristrutturazione;   
CONSIDERATO: 
 � che questa A.C. ritiene comunque meritevole di accoglimento la suddetta richiesta di donazione 
ed ha individuato, come altra giusta location, tramite accordi intrapresi con il Presidente del Rotary 
Club, dott. Gaspare Ingargiola, l’aiuola di Villa Garibaldi, antistante la porta di accesso secondario al 
Teatro Garibaldi, in considerazione che l’opera, che rappresenta tre vittime di guerra, in marmo e 
malta creativa in pietra bianca, è  unica nel suo genere ed in quel sito ha la massima visibilità; 
 � che si rende necessario adottare formale provvedimento di accettazione della donazione di che 
trattasi e contestualmente revocare la Delibera di G. M. n.70 del  06/05/2025 summenzionata;  
� che il valore economico della stessa può definirsi modico ai sensi dell’art.783 del codice civile e 
che pertanto non necessita di atto pubblico;  
� che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non soggetta ad alcuna controprestazione 
in favore del soggetto donante pertanto non comporta per il Bilancio dell’Ente nessun riflesso 
economico; 
 � che il Rotary Club, nella persona del suo Presidente pro-tempore, Gaspare Ingargiola dichiara 
nella nota sopracitata: 

- Di donare l’opera allo stato di fatto e di diritto in cui si trova, senza certificazione né garanzia e che il 
Comune di Mazara del Vallo non potrà rivendicare o pretendere alcunché in relazione allo stato di 



 

 3

conservazione della stessa e quant’altro;  

- Di trasferire contestualmente e in forma gratuita alla Città di Mazara del Vallo, tutti i diritti connessi 
alla stessa, in particolare il diritto di proprietà, il diritto di sfruttamento economico, il diritto di 
riproduzione e di diffusione al pubblico, specificando che l’installazione sarà a carico del Rotary Club 
nella location che lo stesso, in raccordo con l’A.C. ha individuato, ovvero nell’aiuola di Villa Garibaldi, 
antistante la porta di accesso secondario al Teatro Garibaldi, 

VISTO lo schema del contratto di donazione previsto all’art.769 e seguenti del c.c. che si allega al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
TUTTO CIO’ POSTO si ritiene conseguentemente di dare la presente direttiva:  

� al Dirigente del 1° Settore affinché curi la parte relativa alla stipula del contratto di donazione ai sensi 
dell’art. 769 e seguenti del c.c. dando alla stessa delega alla firma;  

� al Dirigente del 2° Settore di provvedere ad inventariare l’opera in donazione, ove ne ricorrano i 
presupposti per legge; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta;  
VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.lgs n.267/200 e ss.mm. e ii.;  
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 VISTO lo Statuto comunale;  
Tutto ciò premesso e considerato:  

PROPONE 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. Di revocare la Delibera di G.M. n. 70 del 06/05/2025 avente ad oggetto: “ACCETTAZIONE 
DONAZIONE, DA PARTE DEL ROTARY CLUB, DI UN TRITTICO SCULTOREO IN MARMO E 
MALTA CREATIVA IN PIETRA BIANCA DENOMINATO “VITTIME COLLATERALI”, 
REALIZZATO DALL’ARTISTA E SOCIA DEL CLUB, SIG.RA SABRINA RUSSO” poiché 
l’installazione prevista con tale Delibera presso l’ex Chiesa di Sant’Ignazio non è stata più effettuata 
a causa di lavori di ristrutturazione del sito previsti a breve. 
2. Di accettare la donazione proposta dal Rotary Club di Mazara del Vallo, distretto 2110, nella 
persona del suo Presidente pro-tempore Gaspare Ingargiola (a seguito del progetto distrettuale “Una 
Stele per la pace”, che ha visto l’installazione delle stele in numerose città siciliane, a testimonianza 
dell’impegno del Rotary Club per la promozione della fratellanza tra i popoli) che ha espresso la 
volontà di donare a questo Ente  un trittico scultoreo in marmo e malta creativa in pietra bianca, 
altezza massima 175 cm denominato nel suo insieme “Vittime collaterali”, il cui artista esecutore è 
la socia del Rotary, sig.ra Sabrina Russo, come da note allegate prot. n. 40334 del 16/05/2025 e prot.n. 
49169 del 16/06/2025  fermo restando in capo al Rotary Club l’onere della collocazione del trittico 
nell’aiuola di Villa Garibaldi, antistante la porta di accesso secondario al Teatro Garibaldi, 
3. Di approvare lo schema del contratto di donazione previsto all’art.769 e seguenti del c.c. che si 
allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e di autorizzare il Dirigente del 1° 
Settore alla sua sottoscrizione.  
4. Di dare direttiva al Dirigente del 2° Settore di provvedere ad inventariare l’opera in donazione, ove 
ne ricorrano i presupposti per legge. 
5. Di dare direttiva al Dirigente del 1° settore affinché curi la parte relativa alla stipula del contratto 
di donazione ai sensi dell’art. 769 e seguenti del c.c. dando allo stesso delega alla firma e provveda, 
ad avvenuta registrazione del bene nel registro dei beni mobili dell’Ente, a trasmettere al Presidente 
pro tempore del Rotary Club, dott. Gaspare Ingargiola, lettera di ringraziamento per il dono fatto.  
6. Di dare atto che la donazione riveste carattere meramente liberale non soggetta ad alcuna contro 
prestazione da parte di questo ente in favore del soggetto donante pertanto non comporta per il 
bilancio dell’Ente nessun riflesso economico.  



 

 4

 
7. Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente 
eseguibile, ricorrendone i presupposti di legge. 
 
 

 
 

Visto l’Assessore Il Dirigente    
QUINCI SALVATORE    GIOVANNA LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

 5

 
-----===oOo===----- 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti i Pareri di legge, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
dopo ampia discussione; 
Approva ad unanimità di voti Favorevoli la proposta in discussione, e pertanto 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, che qui si intende integralmente riportata e 
trascritto 
 

RENDE NOTO 
 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni (ovvero nel diverso termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
decorrere dal giorno successivo a quello di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Dott. Salvatore Quinci Dott.ssa Maria Stella Marino 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

_________ 
 

ESECUTIVITA’ DEL DOCUMENTO 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del T.U. 
(D.L.vo267/2000); 
 
 Vice Segretario Generale 
 Dott.ssa Maria Stella Marino  
 


